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丰城中学高三历史复习卷（四)
一、选择题（共30题，每题2分）

1．1929年后，各国之间货币战、贸易战和关税大战愈演愈烈，几年间先后有40个国家实行外汇管制，56个国家实行货币贬值，76个国家提高关税率，还出现了各种货币集团和经济集团。这说明了(　 　)

A．经济危机的蔓延           B．市场调节的失灵
C．工业经济的弊端           D．世界市场的无序
2．有人在1933年评价胡佛总统说：“因此历史站在那里犹豫，等待时间来做出判断，就为社会指明复兴的道路而言，胡佛是新时代总统的第一任，还是旧时代的最后一任。事实上，他两者兼具。”材料反映了当时( 　)

A．经济危机促进了经济的繁荣发展
B．胡佛干预经济的措施取得明显效果
C．胡佛对危机做出了及时的力所能及的应对
D．胡佛经济哲学思想更适合繁荣年代
3．1945年英国议会通过了大英银行国有化法案，建立了英国历史上第一个国家银行；1946年政府将800家公司收归国有；1947后政府在电力、航空、电讯、航运等企业部门推行国有化。这表明(　 　)

A．英国开始走上了计划经济的道路
B．英国经济出现了严重的“英国病”
C．英国政府加强了对经济的宏观调控
D．社会主义在西方建立起来
4． 下表为二战后美国国内生产总值在各产业的分布变化情况表，表中数据反映了(　 　)

	时间 
	第一产业 

	第二产业 

	第三产业 

	1953年 
	4.5% 
	
47.2% 
	
48.3% 

	1963～1967年
	 
3.3% 

	43.5% 
	
53.2% 


A.不断对外战争导致经济增长缓慢
B．消费水平提高促使消费结构变化
C．借战胜国地位不断扩大国际市场   

D．信息技术革命推动产业结构变化
5．二战后，人们企图修补西方现代社会，其中之一就是修补资本主义。有两重含义：一是国家对市场经济进行干预，力图补救市场经济的负面效应；二是建立现代福利国家制度，国家调节社会利益分配和财富分配，建立全面的社会保障体系。这些做法(　 　)

①使资本主义发展出现了新趋势　②使社会经济结构发生变化，第三产业兴起　③使社会财富的分配相对合理　④使更多的人享受经济发展带来的好处
A．①②④　　　　　　B．②③④
C．①③④            D．①②③④
6．如图是1913～1973年欧美各国政府总支出占GDP的百分比表。该表反映了欧美各国政府(　 　)
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A．逐渐承担起保障经济社会稳定与发展的责任
B．完全放弃了自由主义经济政策
C．受到苏联战时共产主义经济政策的影响
D．形成了“混合经济”的新模式
7．苏俄(联)在实施某一政策时出现如下状况：“自制造火车头至开公众浴室、自供应面包至蘑菇，企图全部由国家主持。积习既久，则索性由武装部队进入村庄，挨户搜索，除了农家本身食用之外，多余粮食一概拿走，并且主张停用货币。”上述评价忽视了这一政策(　 　)

A．调动了农民的积极性        B．改变了工业落后面貌
C．恢复发展了国民经济        D．保障了军事上的胜利
8．(2016·福州模拟)1920年6月，共产党员科尔恰什金给俄共中央的信中写道，只有“政府与农民的关系融洽了，主要在乌克兰进行的内战才能结束”。这一建议提出的背景是(　 　)

A．余粮收集制引发严重危机        B．新经济政策改善了农民处境
C．农业集体化政策遭到质疑        D．指令性计划模式的弊端显现
9．列宁认为无产阶级应当有这样的胆识，“迫使共产主义的敌人来建设共产主义，用资本家捡来打我们的砖头建设共产主义！我们没有别的砖头，要迫使资产阶级专家在无产阶级的领导下来建设我们的大厦”。这一观点在实践中体现为(　 　)

A．战时共产主义政策的实施     B．新经济政策的实施
C．国家工业化政策的推行       D．农业集体化政策的推行
10．“仅在实施的头一年，就有一万家企业租了出去，其中大部分都转到了私人手上。按规模说，这都是些工人不超过5人的小作坊；它们通常利用本地的原料，生产日用必需品。……和以前相比较，对照是令人惊讶的，因为在苏维埃政权的初年私人贸易是被禁止的，而对工人的剥削是绝对不允许的。”材料所反映的经济变革有( 　)

A．全面恢复私有制                   B．实行商品贸易
C．用计划经济取代市场经济           D．禁止私人贸易
11．“我(赫鲁晓夫)还记得那段时间，在经济崩溃和大饥荒之后，城市忽然恢复了生机，涌现出了各种产品，价格开始回落。这当然是一种退却，但它却帮助我们从国内战争的后遗症中恢复过来，积蓄了力量。”下列对“积蓄了力量”的理解，正确的是(　 　)

A．使俄国探索出一条适合本国国情的社会主义道路
B．为建立高度集中的政治经济体制奠定了基础
C．为建立社会主义经济奠定了物质基础
D．为夺取卫国战争的胜利奠定了基础
12．俄罗斯2008年版历史教材中指出：“新经济政策不是被‘取缔’的，而是由于它不能够承担如此沉重的任务被‘压垮’了。”“压垮”新经济政策的是(　 　)

A．以国家调节市场的尝试
B．“战时共产主义”政策引发的经济和政治危机
C．苏联国家工业化的要求
D．国内外敌对势力的武装干涉
13．苏联的粮食收购率1927～1928年是14.7%，到1938～1940年达到41.2%。对这一变化解读正确的是(　 　)

A．农民的全部余粮收归国家所有    

B．新经济政策促进了农业发展
C．苏联牺牲农民利益推进工业化       

D．农民的生产积极性大为提高
14．(2016·泰州调研)丘吉尔曾说：“他(指斯大林)接过的是一个扶木犁的穷国，他留下的是一个拥有核武器的强国。”丘吉尔所肯定的斯大林的功绩主要在于(　 　)

A．工业和军事方面       B．政治和经济方面
C．综合国力方面         D．反法西斯战争方面
15.(2016·陕西汉中二模)在“相互封锁、自给自足、自然经济和损人利己的社会风气中，欧洲的经济不可能获得充分发展”。1945年以后，莫内、斯佩克和哈尔斯坦等“新一代欧洲人”决心创造能免蹈覆辙的新的经济结构。创造“新的经济结构”主要是指(　 　)

A.国家干预经济机制  

    B.布雷顿森林体系
C.国际自由贸易体制  

    D.欧洲一体化
16.(2016·河北邯郸一模)1950年英国担心在煤钢方面与欧洲国家合作，会影响到帝国内部的生产与贸易，拒绝加入成立欧洲煤钢共同体的谈判；1957年煤钢共同体转变成欧洲经济共同体，英国再次袖手旁观，生怕过多的欧洲色彩会影响它的帝国性质。以上政策(　 　)

A.力图阻止西欧走向联合

B.适应了当时英国经济的发展
C.维护了英国的国际地位

D.使英国错失引领欧洲的时机
17.(2016·山东潍坊3月模拟)美国当今的全球扩张战略有着全新的形式，在其新保守主义论调的背后，仍然是垄断军工集团、垄断金融财阀的增殖冲动，只是它们需要的不是土地，不是直接的原料形式或财富形式，而是自由稳定平等的原料产地、海外市场、金融体系。这表明( 　　)

A.美国对外战略发生了根本性的变化
B.美国全球扩张动力源于资本扩张
C.新保守主义的实质是推行自由主义
D.利益追逐多元化增强了美国实力
18.(2016·山东烟台高三诊断性考试)如果让你为下面漫画配上一个标题，比较合适的是(　 　)


A.“世界货币体系制度化建设迫在眉睫”

B.“各国货币改革须在美元主导下进行”

C.“全球化和多极化呼吁重建国际货币体系”

D.“人民币、美元和欧元等货币结成了同盟”

19.(2016·云南高三毕业生统一检测)1982年联合国海洋法会议通过《联合国海洋法公约》，其中的海峡条款，与二战后美国提出的过境船舶和飞机享有国际海峡无害自由通过权相一致。这一现象反映了(　 　)

A.美国强权在国际事务中的实践
      B.全球化时代的利益共识
C.两极格局之下弱势苏联的妥协
      D.美国对国际和平的维护
20.(2016·河北石家庄一中等五校高三监测)“经过近70年的关税减免，发达国家的平均关税已经很低了，只有2%左右，发展中国家的关税水平也已保持在9%左右，可供减免的空间其实也不大了。”此言论意在说明(　 　)

A.经济全球化应向纵深发展
         B.欧洲关税同盟基本上已经实现
C.南北贫富差距在逐步缩小         D.国际政治经济新秩序逐步建立
21.(2016·福建泉州质检)1947年，苏联外长莫洛托夫到巴黎，就加入“马歇尔计划”与英、法两国外长会谈。英、法两国提出了被援助国必须附带参与欧洲统一市场的建设等一系列条件，被苏联拒绝。它反映了( 　　)

A.英、法两国力图维护其欧洲大国地位
B.英、法两国完全追随美国的意志
C.欧洲经济一体化建设已提上议事日程
D.美、苏之间的冷战已全面展开
22.(2016·湖北黄冈质检)观察下面关于“经济全球化”的漫画。该漫画表达的主题是( 　)


【漫画说明】　多数党领袖里德正在发言：“美国奥运代表队服装是中国制造的！他们应该把它们堆在一起，一把火烧了！”美国国旗胸章：中国制造；西装：中国制造；衬衣：中国制造；眼镜：中国制造；领带：中国制造；袖扣：中国制造；麦克风：中国制造；演讲台：中国制造。
A.中美关系中，合作重于对抗
     B.经济全球化的潮流不可阻挡
C.中美贸易深受意识形态操控
     D.发达国家对全球化贡献巨大
23.(2016·辽宁抚顺一模)据财政部网站消息，截至2015年4月13日，亚投行意向创始成员国增至47个。虽然遭到美国的反对，但几乎美国所有的主要盟友都已经加入，其中包括澳大利亚、英国、德国、意大利、菲律宾和韩国。这表明( 　　)

A.美国经济实力下降  

    B.布雷顿森林体系瓦解
C.经济全球化趋势加强  

D.多极化政治格局形成
24.(2016·山西康杰中学等四校高三联考)美国罗斯福新政和中国改革开放都是对原有社会治理模式的改革和拯救，前者是给资本主义罩上一个政府干预的氧气面罩，后者是给社会主义装上一个市场经济的发动机，从而使单纯的制度趋于一种混合经济状态，它们都由此解决了旧问题，推动了社会的发展。据此不能得出(　 　)

A.美国借鉴了计划经济，开创了国家干预经济的新模式
B.通过改革，美国和中国的经济管理模式趋向一致
C.中国借鉴了市场经济，开创了中国特色社会主义市场经济体制
D.美国和中国通过社会治理模式的改革都推动了社会的发展
25.(2016·广东七校联合体高三第二次联考)下表反映的是部分年份全球外国直接投资的发展情况，以下最能说明这一时期时代主题的是(　 　)

	时间
	1970年
	1980年
	1995年
	1997年
	1998年
	1999年

	投资额(亿美元)
	400
	520
	3150
	4000
	4300～4400
	8000


A.第三产业的迅速发展  

B.世界贫富差距拉大
C.经济全球化加速发展  

D.世界贸易日益频繁
26.(2016·东北三省四市教研联合体模考)“一带一路”是“丝绸之路经济带”和“21世纪海上丝绸之路”的简称(如图所示)。2013年9月和10月，由中国国家主席习近平分别提出。这一构想(　　 )
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A.将在共商、共建、共享的原则下，作为新实体与机制，实现优势互补
B.顺应世界政治多极化、经济全球化、文化多样化、社会信息化的潮流
C.将会与上海合作组织、欧亚经济联盟、中国一东盟等产生重叠或竞争
D.是作为古代中国与西方政治经济文化往来通道的丝绸之路的继续发展
27．(2015·辽宁锦州期末)1944年夏，当世界反法西斯战争炮火正浓之际，美、英、苏、中等44个国家的代表在美国新罕布什尔州的布雷顿森林召开会议，通过了《布雷顿森林协定》，逐步建立起资本主义世界货币体系。这一体系(　 　)

A．以英镑为中心                    B．以法币为中心
C．以美元为中心                    D．以卢布为中心
28． 据统计，到1988年为止，发达国家工业产品的平均进口关税水平，已由20世纪40年代的54%下降到4.7%，发展中国家工业产品的平均进口关税也降为14%左右。这说明( 　　)

A．国际资本实现了全球自由流通      B．贸易壁垒制约发展中国家工业化
C．世界贸易中心发生了重大转移      D．经济全球化促进了世界贸易自由化
29．(2015·山东济南模拟)20世纪50年代后，西欧各国惊人地东山再起，这一复兴同中国日益增长的实力和自信一起导致了一种全新的世界政治格局，这实质上意味着全球地方主义的恢复——至少从政治上来看是如此。“全球地方主义的恢复”意味着( 　　)

A．美国成为全球世界霸主           B．欧洲与美国、日本三足鼎立
C．世界多极化趋势的出现           D．中国成为世界大国
30．(2015·四川乐山诊断)1958年，戴高乐就任法国总统后与西德总理阿登纳举行了第一次会谈。阿登纳强调：“法国和德国必须进入一个经常对话的时代。”此后四年中，阿登纳与戴高乐之间的通信达40余次，会晤15次，总计进行了100多个小时的会谈。这一系列举动( 　　)

A．推动了欧洲统一市场的形成
B．消除了法德之间的意见分歧
C．提高了法德两国的国际地位
D．促进了欧洲一体化发展趋势
二、材料题（本题共2题，共40分）

31.材料一　1776年，亚当·斯密出版《国富论》，提出“政府应最少地介入经济领域，即使介入，也是暂时的和迫不得已的”。因此世人尊他为“自由企业的守护神”。 

材料二　1936年，凯恩斯出版《就业、利息和货币通论》，主张用政府行政干预的方式来影响经济发展，解决失业问题。 

材料三　20世纪70年代，西方发达国家经历了一场严重的经济“滞胀”，凯恩斯主义遭到严峻挑战。 

——上述材料均摘自魏成元《市场规则论》
材料四　1992年，邓小平提出，计划多一点还是市场多一点，不是社会主义和资本主义的本质区别。 

(1)指出材料一、二中的经济政策在1929～1933年的“大萧条”中对美国的不同影响。(8分) 

(2)“就社会规则的整体理性而言，任何时代的规则都是运用于解决那个特定时代具体社会利益矛盾的结果。”根据以上材料结合所学知识，论述这一观点。(12分)

32. 国际货币体系演变历史，就是国际货币形态和汇率制度的变化过程。阅读下列材料：
材料一　美国当年走出大萧条靠的是罗斯福新政，而罗斯福新政的另一面就是中国的白银危机和严重的经济危机。……新政直接导致了世界白银市场的价格大涨，白银每盎司价格从1932年的0.27美元上涨到1933年4月的0.45美元，到1935年更升至0.67美元。
——摘编自郎咸平《新帝国主义在中国》
材料二　面对两次世界大战期间国际金融体系的混乱，各国汇率的任意波动，各个国家更加怀念传统的国际金本位制。……1943年9月至11月，英美两国代表在华盛顿就战后货币体系问题进行会谈。由于英美两个国家经济、政治实力相差悬殊，双方会谈的结果是采用“怀特计划”，吸收“凯恩斯计划”中的一些成分。
——李增刚《国际货币体系演变及现实困境的政治经济学分析》
材料三　布雷顿森林体系崩溃，牙买加体系建立，各国货币不再规定含金量，黄金也不再用于官方结算，黄金的货币使命终结。……而当前美元仍然占各国外汇储备的65%左右，国际外汇交易的40%以上，国际贸易结算的50%以上，……现行国际货币体系是一种浮动汇率体系。……弹性化、多样化的汇率制度符合国际经济一体化、资本流动量剧增，各国发展特色化的客观要求，外围国家尤其是发展中国家在经济开发、资本项目自由兑换化的过程中，汇率制度的弹性化为其保持货币政策的相对独立性提供基础前提。
——朱丰根、朱延福《现行国际货币体系基本特征与问题分析》
请回答：
(1)据材料一并结合所学知识，指出引发“大萧条”的标志性事件，以及新政中“导致世界白银市场价格大涨”的措施。
(2)据材料二，概括指出二战后世界货币体系建立的原因。结合所学知识，指出该体系是如何解决汇率问题的。
(3)据材料三，指出牙买加体系与布雷顿森林体系在货币形态和汇率机制上的变化，这种变化反映了什么实质问题？
(4)20世纪80年代以来，世界性的金融危机频繁爆发。这种现象的出现说明了什么？
丰城中学高三历史复习卷（四) 答案

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	D
	C
	C
	B
	C
	A
	D
	A
	B
	B
	C
	C
	C
	A
	D

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	D
	B
	C
	B
	A
	C
	B
	C
	B
	C
	B
	C
	D
	C
	D


31.答案：(1)材料一中的经济政策，没有克服经济危机，社会矛盾更加尖锐。依据材料二中的经济政策，实施罗斯福新政，避免走上法西斯道路，减缓了经济危机和社会矛盾；也是20世纪70年代美国经济“滞胀”出现的重要原因。
(2) 

	论述的角度：生产力的进步
	论证及论据
	 论点：规则都是解决特定时代具体社会利益矛盾的结果 

	工业革命后 
	世界市场基本形成后，资产阶级要求进一步摆脱束缚，自由经营，自由竞争，自由贸易
	自由主义兴起 

	第二次工业革命后 
	
私人垄断兴起，资本主义制度基本矛盾的存在，“大萧条”的出现 
	
国家干预加强

	20世纪70年代出现“滞胀”后
	 
经济停滞与通货膨胀同时存在 

	“混合经济”出现

	20世纪90年代中国改革开放进入关键时期 
	国内改革阻力重重，国际苏东剧变  
	提出建立社会主义市场经济体制 


32.(1)事件：华尔街股市崩溃。措施：美国放弃金本位制；实行美元贬值。
(2)原因：国际金融秩序混乱；美国成为头号强国。
解决：美元与黄金挂钩；各会员国货币与美元挂钩(保持固定汇率)。
(3)变化：货币形态：从黄金货币化到黄金非货币化；汇率机制：从固定汇率到浮动汇率。
实质：美国霸权地位的动摇(经济多极化)。
(4)说明：现行国际货币体系存在着问题；经济全球化的不断加强。
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